
                                                                                                                                      

 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 
40026 IMOLA (BO) VIA SAN VITALE, 43 C.F. 90053140373 C.M. BOIC88500P 

 

R.U.P. Dirigente scolastico  Gabriele Petrone 

                                                                                                                                       
 

All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 

                                Agli Atti Amministrativi 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 
- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
TITOLO PROGETTO: “Nel fare…digitale”; 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23676 
CUP: B24D23000400006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1 - Next Generation Classrooms; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003381 - 27/04/2023 - IV.5 - U
BOIC88500P - A398743 - ALBO PRETORIO - 0000054 - 27/04/2023 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



                                                                                                                                      

 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 
40026 IMOLA (BO) VIA SAN VITALE, 43 C.F. 90053140373 C.M. BOIC88500P 

 

R.U.P. Dirigente scolastico  Gabriele Petrone 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento  laboratori”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 
CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
VISTA la delibera n. 30 del 15.02.2023  del Collegio dei docenti e la delibera n. 118 del 15.02.2023 del 
Consiglio di Istituto;  
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0047218 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
VISTO il decreto prot. n. 0002820 - 31/03/2023di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 
del finanziamento citato; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Gabriele Petrone, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. CNP: M4C1I3.2-2022-96 -P-23676 CUP: B24D23000400006, per il seguente 
intervento autorizzato e finanziato: 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003381 - 27/04/2023 - IV.5 - U
BOIC88500P - A398743 - ALBO PRETORIO - 0000054 - 27/04/2023 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



                                                                                                                                      

 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 
40026 IMOLA (BO) VIA SAN VITALE, 43 C.F. 90053140373 C.M. BOIC88500P 

 

 
 
 

3 

Codice identificativo 
progetto Titolo modulo Totale autorizzato 

progetto 

 
 
M4C1I3.2-2022-961-P-23676 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – 
Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

CUP: B24D23000400006 

 
115.500,27 

 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse relativi al 
Progetto di cui in oggetto saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione scolastica. 
 
         

 

Imola, 27.04.2023                                                                                                   

Il Dirigente scolastico                                                                                                                                                             
Gabriele Petrone 

(firmato digitalmente) 

 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003381 - 27/04/2023 - IV.5 - U
BOIC88500P - A398743 - ALBO PRETORIO - 0000054 - 27/04/2023 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-04-27T16:40:57+0200
	GABRIELE PETRONE




